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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Значительное техногенное воздействие на окружающую среду при пусках

ракет-носителей (РН) проявляется в районах падения отработавших ракетных

блоков (РБ) первой ступени РН. Проблемы с пожарами и взрывами в районах

падения отделяемых частей (ОЧ) ступеней РН с остатками топлива в баках для

зарубежных разработчиков РН практически отсутствуют, так как их районы

падения находятся в акваториях Мирового океана [1]. В России подавляющее

число районов падения находятся в степных и таёжных территориях, поэтому

выброс остатков топлива отработавших ступеней РН является основой для

исключения пожаров и взрывов в районах падения. Например, в районах падения

боковых блоков РН «Союз-2» возникают пожары [2,3]. РН типа «Союз-2» будет

эксплуатироваться свыше 10 лет, поэтому вопрос снижения техногенного

воздействия в районах падения РН типа "Союз-2" является важным.

Принятие законов «О земельной реформе», «Об охране окружающей среды»

позволило органам местной власти предъявлять требования по возмещению

ущерба, нанесенного ОЧ РН вследствие их падения на землю, разрушения и

пролива остатков топлива. Из-за этого возникают серьезные проблемы не только

при открытии новые районов падения, но и при эксплуатации штатных районов

падения. Выход ОЧ РН за пределы районов падения строго контролируется

государственными структурами стран и считается аварийным пуском, что может

привести к запрету эксплуатации РН [4].

Увеличение количества запусков и оставление вторых ступеней РН на орбите

после выполнения миссии привело к резкому росту космического мусора. Согласно

проведенным оценкам, более 42% оставленных на орбите объектов являются

отработавшие вторые и третьи ступени РН. Во время длительного пребывания

ступени на орбите оставшееся топливо испаряется под воздействием солнечной
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радиации, что приводит к повышенному риску взрыва и, следовательно, к

образованию космического мусора.

Решением проблемы по снижению техногенного воздействия в районах

падения является переход на создание возвращаемых РБ первой ступени РН, с

возможностью повторного запуска маршевого жидкостного ракетного двигателя

(ЖРД) для обеспечения управляемого спуска РБ и его мягкой посадки. В случае

отсутствия мягкой посадки, для обеспечения управляемого спуска сухой РБ в

заданный район падения используются специальные системы газификации жидких

остатков топлива в баках РБ.

Одними из ключевых систем, которые обеспечивают условия повторного

запуска ЖРД являются система наддува (СН) топливных баков ступени РН и

система обеспечения запуска (СОЗ). Не смотря на наличие отдельных методик

проектирования СН и СОЗ, снижение массы этих систем (конструкции, рабочих

запасов газа) является стратегической задачей для увеличения

конкурентоспособности и эффективности разрабатываемых возвращаемых РБ. При

исследовании специальных систем газификации жидких остатков топлива в баках

РБ, разработчики не уделяли внимания её использования для возвращаемых РБ

первой ступени РН, в частности, влиянию внешнего аэродинамического потока на

процесс тепло и массообмена в топливном баке при использовании системы.

Таким образом, разработка методики выбора структуры и основных

параметров пневмогидравлической системы (ПГС) возвращаемых РБ, в состав

которой входят СН и СОЗ, позволяющей: 1) проводить наземную отработку СН без

работающего ЖРД, 2) отказаться от автономных запасов рабочего тела для СОЗ, 3)

упростить структуру СН и СОЗ, 4) снизить массу конструкции возвращаемого РБ,

5) возможность осуществить полную ликвидацию остатков топлива в баках на

момент завершения миссии определяет актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности темы

В настоящее время компания SpaceX добилась наибольшего прогресса в

разработке многоразовых первых ступеней РН для их управляемого спуска и
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совершения мягкой посадки. На первой ступени РН "Falcon 9" ориентация и

стабилизация ступени, а также осаждение топлива к заборному устройству перед

повторным запуском ЖРД, обеспечивается работой СОЗ на холодном газе азоте.

Аналогичного подхода придерживаются и разработчики китайской многоразовой

РН “Changzheng-9”, европейских РН «Callisto», «Themis», «Ariane Next»,

российской РН «Амур-СПГ».

Известны разработки повторного запуска ЖРД второй ступени советской РН

«Космос-3М», что позволило её использовать для вывода спутников на высокие

орбиты, однако для реализации спуска отработавшей второй ступени РН дело не

дошло. В России развито использование верхних ступеней в виде разгонных

блоков, которые имеют возможность многократного включения ЖРД, например

разгонные блоки «ДМ», «Фрегат», «Бриз», «Волга» и др. Для обеспечения условий

многократного запуска ЖРД на разгонных блоках используются СОЗ, работающие

на однокомпонентном топливе (гидразин, пероксид водорода (ПВ), закись азота).

Не смотря на возможность многократного запуска ЖРД у разгонных блоков, после

завершения миссии по выводу полезной нагрузки, в большинстве случаев они

остаются на орбите в виде объектов космического мусора.

Для ликвидации остатков топлива в баках вторых ступеней РН, находящихся

на орбите учеными из французского космического агентства (E. Renard, C. Bonnal

и др.) был предложен метод сброса остатков топлива и газа наддува из топливных

баков через маршевый ЖРД без его зажигания на примере РН «Ariane 5». Данный

способ позволил сократить время существования на орбите отработавшей ступени

РН «Ariane 5» в среднем от 50 до 25 лет, однако сброс жидких остатков топлива

был не полным, что сохраняет риск взрыва топливных баков РН.

В разработку метода создания экзотермической реакции в баке РН за счёт

подачи окислителя (О) в бак горючего (Г) и наоборот, и дальнейшего сброса

продуктов сгорания из топливных баков за борт второй ступени РН внесли свой

вклад такие учёные, как Шалай В.В., Рысков И.Ю., Одинцов П.В. и др. В

разработку метода подачи теплоносителя (продуктов сгорания или разложения из
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газогенераторов) в баки ступени РН для испарения остатков топлива и их

дальнейшего сброса внесли свой вклад Трушляков В. И., Лесняк И. Ю. и др.

Авторы указанных методов не уделили внимание математическому описанию

термодинамических процессов в топливных баках при функционировании систем

для возвращаемых первых ступеней РН на пассивном участке траектории полёта, в

частности контролированию процесса горения в баке Г, а также влиянию внешнего

аэродинамического потока на режимы парообразования жидких остатков топлива.

В разработке методов уменьшения затрат газа на наддув топливных баков, по

моделированию процессов тепло и массообмена в топливном баке с

использованием математических моделей на основе закона сохранения энергии

внесли свой вклад такие учёные, как Dussollier G., Teissier A., Alliot P.J., Morehead

R.L., Majumdar A., Wang L., Kassemi M., Kartuzova O., Zhou R. и другие авторы.

Объект исследования

Пневмогидравлическая система возвращаемого ракетного блока, в состав

которой входят система наддува и система обеспечения запуска.

Предмет исследования

Структура ПГС возвращаемого РБ, процессы тепло и массообмена в

топливном баке возвращаемого РБ при функционировании ПГС.

Цель исследования

Улучшение тактико-технических характеристик ракетных блока за счет

снижения массы конструкции и добавление нового качества ракетного блока,

позволяющего снизить техногенное воздействие на окружающую среду при его

эксплуатации.

Задачи исследования:

1) Определение структуры и основных параметров ПГС возвращаемого РБ, в

которую входят СН топливных баков и СОЗ, обеспечивающих снижение массы
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конструкции РБ, по сравнению с существующими системами, а также ликвидацию

остатков топлива в баках РБ.

2) Разработка математической модели процесса тепло и массообмена в

топливном баке при функционировании системы наддува и СОЗ возвращаемого РБ

на всех участках траектории полёта РН с учетом типа парообразования жидкого

компонента топлива и внешнего аэродинамического потока.

3) Оценка применения разрабатываемой ПГС возвращаемого РБ на всех

участках траектории полёта РН в сравнении с существующей системой, а также

возможности ликвидации жидких остатков топлива в баках РБ.

Методы исследования

Метод математического моделирования процесса тепло- и массообмена в

топливном баке РБ на основе закона сохранения энергии, интегрирование системы

дифференциальных уравнений методом Рунге-Кутты, системный подход к

определению структуры ПГС возвращаемого РБ, экспериментальные методы

исследования процессов тепло и массообмена в криогенной емкости.

Достоверность результатов исследований

Достоверность результатов подтверждается сравнением результатов,

полученных с использованием разработанной математической модели, с данными,

полученными в ходе экспериментального исследования.

Научная новизна

1) Предложена структура ПГС возвращаемого РБ отличающаяся от

существующих тем, что:

1.1) теплообменники системы наддува отделены от ЖРД и расположены в

верхней части топливного отсека, их нагрев осуществляется продуктами

разложения ПВ, наддув бака О осуществляется газовой смесью из гелия и

кислорода, что позволяет проводить автономные наземные испытания

теплообменников СН без зажиганий маршевого ЖРД, уменьшить длину
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магистралей газа наддува, сократить рабочие запасы газа на наддув топливных

баков;

1.2) для работы газореактивных сопел СОЗ используется смесь из гелия и

продуктов разложения ПВ, что позволяет сократить рабочие запасы газа СОЗ и

массу шар-баллонов (ШБ);

1.3) установлена магистраль подачи газа из бака О на сопла СОЗ, что

позволяет совершить сброс испарившихся остатков топлива за борт РБ после

подачи в бак О горячих продуктов разложения ПВ.

2) Предложен алгоритм функционирования ПГС возвращаемого РБ на всех

участках траектории его полёта, отличающийся от существующих тем, что:

2.1) перед включением маршевого ЖРД функционирует в режиме

предварительного нагрева теплообменников наддува для их выхода на рабочую

температуру, что позволяет снизить рабочие запасы газа на наддув;

2.2) на активном участке траектории полета ПГС функционирует в режиме

наддува топливных баков РБ;

2.3) на пассивном участке траектории функционирует в режиме

формирования рабочего тела для СОЗ;

2.4) после завершения миссии или в случае возникновения аварийной

ситуации, ПГС функционирует в режиме ликвидации жидких остатков топлива в

баке О.

3) Разработана математическая модель процесса тепло и массообмена в

топливных баках РБ при функционировании ПГС, учитывающая испарение и

конденсацию топлива в баке РН при вводе газа, смену режимов парообразования

топлива при изменении величины теплового потока от горячего газа и

аэродинамического потока, что позволило определить основные параметры ПГС,

оценить возможность обеспечения ликвидации остатков топлива в баках РБ, а

также оценить применение предложенной системы в сравнении с традиционными

системами.
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Положения, выносимые на защиту

1) Структура и основные параметры ПГС возвращаемого РБ, что позволяет а)

проводить автономные наземные испытания теплообменников СН без зажиганий

маршевого ЖРД; б) снизить массу возвращаемого ракетного блока за счёт

сокращения длин магистралей газа наддува, рабочих запасов газа наддува и

рабочего тела для системы обеспечения запуска; в) снизить техногенное

воздействие при пусках РН за счёт обеспечения условий повторного запуска

маршевого ЖРД и возможности ликвидации остатков топлива в баках РБ.

2) Алгоритм функционирования ПГС возвращаемого РБ на всех участках

траектории его полёта.

3) Математическая модель процесса тепло и массообмена в топливных баках

РБ при функционировании ПГС, учитывающая испарение и конденсацию топлива

в баке РН при вводе газа, смену режимов парообразования топлива при изменении

величины теплового потока от горячего газа и аэродинамического потока.

4) Результаты оценки применения разрабатываемой ПГС возвращаемого РБ

на всех участках траектории полёта в сравнении с существующей системой, а также

возможности ликвидации жидких остатков топлива в баке О.

Теоретическая значимость результатов работы

Полученные теоретические результаты исследования позволят создать

научно-методическое обеспечение для проектирования и конструирования ПГС

перспективных возвращаемых РБ.

Практическая значимость работы

Полученные основные результаты могут найти применение в организациях

ракетно-космической промышленности АО «ЦНИИмаш», АО «ГКНПЦ им. М.В.

Хруничева», АО «РКЦ «Прогресс» для перспективных образцов ракетной

космической техники.
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Реализация результатов

Результаты диссертационного исследования использованы в рамках

государственного задания «Исследование процессов испарения жидкостей в

топливных баках ракет-носителей для повышение экологической безопасности и

экономической эффективности ракет-носителей с жидкостными ракетными

двигателями» в 2019 – 2023 гг. Получены акты внедрения результатов

диссертационной работы в АО «ЦНИИмаш», АО «РКЦ «Прогресс», а также

внедрены в учебный процесс в виде практических занятий для студентов старших

курсов по дисциплинам «Проектирование ракетных и ракетно-космических

комплексов», «Проектирование специальных систем» кафедры «Авиа – и

ракетостроение» ОмГТУ (приложение 1).

Апробация результатов

Основные результаты диссертационного исследования докладывались на

международных и российских конференциях: XII Всероссийская научная

конференция, посвященная памяти главного конструктора ПО «Полёт» А. С.

Клинышкова (Омск, 30 мая 2018 г.); Глобальная конференция по исследованию

космоса GLEX (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); III Международная науч.-техническая

конференция (23–24 апр. 2019 г., Омск, Россия), Международная конференция

американского астронавтического сообщества (2022 г., Колорадо, США), Первая

лунная международная конференция по космической безопасности IAASS (13-15

октября, 2022 г., г. Пекин, Китай).

Публикации

Материалы диссертационного исследования изложены в 20 публикациях: 7

статей в журналах из перечня ВАК РФ [56, 58, 92, 95, 96, 103, 106], 4 статьи в

журналах Scopus [93, 101, 102, 104], 4 статьи в сборниках научных конференций.

Получено 5 патентов на изобретение (приложение 2).
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения и списка

использованных источников. Работа изложена на 124 страницах машинописного

текста, содержит 46 рисунков и 13 таблиц.

Соответствие работы паспорту научной специальности

В соответствии с формулой специальности 2.5.13 «Проектирование,

конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов»,

полученные результаты диссертационной работы соответствуют следующим

направлениям исследований паспорта научной специальности:

«3. Создание и отработка принципиально новых конструктивных решений

выполнения узлов, систем и ЛА в целом. Исследование их характеристик и оценка

перспектив применения»;

«4. Исследование влияния на технические характеристики систем и

конструктивное выполнение корпуса ЛА газо- и гидродинамических процессов в

проектируемых конструкциях».
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Глава 1. Анализ существующих методов создания условий для повторного

запуска маршевого двигателя, эксплуатируемых систем наддува топливных

баков ракетного блока, а также ликвидации остатков топлива в баках

ракетного блока

1.1. Современное состояние развития многоразовых ступеней ракет-

носителей и систем, обеспечивающих условия повторного запуска

жидкостного ракетного двигателя

Новым этапом эволюции разработки ракетно-космической техники является

переход на создание многоразовых РН. Теоретически, такие системы будут

обладать эксплуатационными преимуществами перед одноразовыми РН за счёт

сокращения удельной стоимости выведения, обеспечиваемой повторным

использованием материальной части и снижением экологической нагрузки, как на

трассы запуска вследствие уменьшения или полного отсутствия районов падения

отделяющихся частей, так уменьшение оставленных вторых ступеней РН на орбите

после выполнения миссии [5].

Согласно проведенным оценкам, более 42% оставленных на орбите объектов

являются отработавшие вторые и третьи ступени РН [6]. Составлен список

наиболее опасных объектов космического мусора, в который входят 290 вторых

ступеней советской/российской РН "Космос-3М" (рисунок 1), 110 третьих

ступеней советской/российской РН "Циклон-3", 54 единицы американских

ступеней РН "Дельта", а также 38 третьих ступеней китайских РН "CZ-4" и "CZ-

2D" [7,8].
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Рисунок 1 – Нахождение вторых ступеней РН «Космос-3М» [6]

Кроме того, обеспокоенность международного космического сообщества

вызывают остатки топлива в баках вторых ступеней РН. Во время длительного

пребывания ступени на орбите оставшееся топливо испаряется под воздействием

солнечной радиации, что приводит к повышенному риску взрыва и, следовательно,

к образованию космического мусора [1].

Применение многоразовых ступеней предлагалось еще при разработке РН

«Энергия», являющейся составной частью "Энергия - Буран" и универсальным

средством выведения сверхтяжелого класса [9]. Первую ступень РН «Энергия»

составляют четыре боковых блока (блоки «А»), возвращаемые на Землю с

помощью парашютов. Ресурс модулей 1-й ступени составлял около 10 запусков.

Блоки являются доработкой 1-й ступени РН «Зенит» [10].

В настоящее время наибольшего прогресса в разработки многоразовых

ступеней достигла компания SpaceX. Например, РН "Falcon 9" [11], РН "Starship"

[12]. Известны китайские разработки многоразовых РН, например, РН

“Changzheng-9”, европейские разработки "Callisto", "Themis", "Ariane Next" [13],

российские РН "Байкал" ("Иркут") с раскрывающимся крылом [14], "Амур-СПГ" и

др.
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На РН «Фалькон 9» применяется способ вертикальной посадки

отработавшего РБ первой ступени за счет повторного запуска ЖРД. На пассивном

участке траектории полета (ПУТ) отработавшего РБ первой ступени РН «Фалькон

9» для управляемого входа в атмосферу, обеспечения усадки компонентов топлива

к заборному устройству применяются аэродинамические рули и СОЗ на холодном

газе азоте (рисунок 2) [11].

Рисунок 2 – СОЗ на холодном азоте и аэродинамические рули РН «Фалькон

9»

На разрабатываемой многоразовой РН легкого класса "Callisto" используется

СОЗ на пероксиде водорода (рисунок 3).

Рисунок 3 – CAD модель СОЗ в приборном отсеке РН "Callisto"
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На рисунке 4 приведена схема выведения РН «Falcon 9» и ракетно-

динамическая посадка отработавшего РБ первой ступени РН.

Рисунок 4 – Традиционные схемы выведения первой ступени на примере

РН «Falcon 9» и ракетно-динамической посадки отработавшей ступени, режимы

работы бортовых систем: Р0 – стоянка на старте; РА – полёт на активном участке

работы ЖРД первой ступени; РТ1 – первый тормозной импульс ЖРД; РТ2 –

второй тормозной импульс ЖРД; РТ3 – третий тормозной импульс ЖРД; РП1 –

пассивный полёт отработавшей ступени после отделения от РН; Р31 –

обеспечение условий запуска ЖРД для РТ1; Р32 – обеспечение условий запуска

ЖРД для РТ2; РП1 – пассивный полёт отработавшей ступени на внеатмосферном

участке траектории полёта после первого тормозного импульса ЖРД; РП2 –

пассивный полёт отработавшей ступени на атмосферном участке траектории

полёта после первого тормозного импульса ЖРД; РП3 – пассивный полёт

отработавшей ступени в плотных слоях атмосферы полёта после второго

тормозного импульса ЖРД

Повторный запуск маршевого ЖРД отработавшего РБ в условиях

невесомости осложняется отходом жидкости от заборного устройства системы
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подачи и насыщением топлива пузырьками газа наддува, что не обеспечивает

безопасность повторного запуска ЖРД. На рисунке 5 показано поведение жидкого

кислорода в топливном баке РН «Фалькон 9» миссии «CRS-5» [15].

а) б)

в) г)

Рисунок 5 – Вид сверху на бак окислителя РН «Фалькон 9» миссии «CRS-

5»: а) до разделения ступеней; б) момент разделения ступеней; в) через 40 секунд

после разделения ступеней; г) через 85 секунд после разделения ступеней.

При этом, нет необходимости осаждения всего объема жидкости к днищу

бака, достаточно лишь обеспечить безопасное зажигание ЖРД, а оставшийся объем

топлива будет осажден вызванной тягой двигателя. Многие устройства по

осаждению топлива в невесомости разделяют этих принципов [16].

Практическое решение данных проблем может быть решено путем создания

осевой перегрузки, при которой под действием инерционных сил жидкость будет

сосредотачиваться у заборных устройств. Другой вариант решения этой проблемы

может быть достигнут за счет использования устройств разделения жидкой и

газовой фазы. К таким устройствам относятся: устройства с механическим

разделением фаз, инерционные разделительные устройства [17], устройства с

[…]


В таблице 12 приведены значения плотности теплового потока (на различных

высотах, скоростях полета и углах атаки) и плотности теплового потока от ТН (при

различных значениях массового расхода теплоносителя) [96].

Таблица 12. Составляющие плотности теплового потока при различных

параметрах [96]

Высота,

км

Плотность теплового

аэродинамического

потока, Вт/м2

Массовый

расход ТН, кг/с

Плотность теплового

потока от ТН, Вт/м2

10 35∙103 1 4.2∙105

20 48∙103 5 2.1∙106

30 20∙103 10 4.2∙106

40 8∙103 20 8.5∙106

50 7∙103 40 1.7∙107

60 6∙103 60 2.5∙107

70 5∙103 80 3.4∙107

80 3∙103 100 4.2∙107

Из приведённых результатов в таблице 12 следует, что с уменьшением

высоты увеличивается тепловой поток на корпус РБ. Поэтому на более низких
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высотах полета можно сэкономить на использовании ТН, соответственно,

уменьшить запасы перекиси водорода на борту РБ [96].

На рисунке 45 приведены величины тяг из 4 отверстий СОЗ для бака О при

диаметрах критического сечения равным 0,06 м, 0,12 м, 0,16 м [96].

Рисунок 45– Величины тяг для различных значений критического диаметра

отверстий СОЗ

Колебательный характер тяги обусловлен диапазоном регулирования (4-5

атм.) и неоптимальностью алгоритма подачи необходимого количества перекиси

водорода в бак О [96].

В таблице 13 приведены результаты оценки работы СОЗ для управления

движением РН в случае аварийного выключения ЖРД за счет подачи продуктов

разложения ПВ в бак О для испарения жидкого кислорода с последующей подачей

получаемой газовой смеси на сопла сброса [96].
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Таблица 13. Результаты оценки работы ПГС в случае аварийного выключения

ЖРД

Параметр
Диаметр выходного отверстия, мм

75 120 160 160

𝑝, атм от 4 до 5 от 4 до 5 от 4 до 5 от 6 до 7

Ускорение свободного падения,

м/с2
9.81 0,25 9.81 0,25 9.81 0,25 9.81 0,25

Масса сбрасываемой смеси из

бака, т
2 1,4 11,9 10,4 22,5 21,3 29,1 28

Масса ПВ, т 0,12 0,13 0,88 0,87 2,5 2,5 3,5 3,4

Масса испарившегося кислорода,

т
9.9 7.4 38.2 15.4 40 18.3 40 22.5

Тяга 4 отверстий, тс 2.6 15.1 26.6 38.1

Время сброса, с 50 50 42,1 39,3

Приведенные результаты демонстрируют существенное влияние ускорения

на процесс испарения (ускорения силы тяжести или изменяющегося ускорения при

движении ступени РН). Увеличение диапазона рабочего давления в баке О до 6…7

атм. приводит к увеличению тяги из 4 отверстий до величины 38 тс, что на 11 тс

больше тяги при рабочем давлении 4…5 атм. Для поддержания заданного

диапазона давления при диаметре отверстия в 160 мм, и испарения 40 т жидкого

кислорода необходимы значительно большие запасы ПВ (для 4…5 атм. – 2.5 т, для

6…7 атм. – 3.4 т) [96].

Таким образом, использование СОЗ в составе разрабатываемой ПГС при

аварийном выключении ЖРД на активном участке траектории выведения РН для

существенного снижения величины остатков топлива в баках к моменту падения

аварийных РБ в выделенные аварийные районы падения, находящиеся в зоне

трассы пуска является реализуемым. Однако, реализация этой возможности прежде

всего связана с изменением проектно-конструкторских параметров СОЗ, в том
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числе: а) установкой регулируемых в широком диапазоне площадей отверстий для

сброса парогазовой смеси из баков РН; б) увеличения запаса ПВ для обеспечения

возможности испарения остатков компонента топлива в баке РН в диапазоне от 10

до 40 тонн в зависимости от сценария возникновения АВД; в) разработки программ

функционирования ПГС в аварийной ситуации и управления движением центра

масс и вокруг центра масс РБ при спуске с траектории введения РН в выделенные

аварийные районы падения в зоне трассы пуска [92,96].

4.4. Выводы по главе 4

1. Проведена оценка использования предлагаемой СН в составе ПГС

возвращаемого РБ на АУТ в сравнении с традиционной СН. Наддув осушенной

смесью из гелия и кислорода не оказывает влияния на параметры давления и

температуры газа в баке О, и при этом позволяет сократить массовый расход газа

гелия на 51 кг, который достигается за счет: а) внесения изменений в структурной

схеме ПГС, а именно переносом теплообменников в верхнюю часть топливного

отсека и их предварительного нагрева за счет работы СН, б) наддува осушенной

смесью гелия и кислорода, что сокращает массовый расход гелия. Сэкономленные

51 кг гелия далее используются для работы сопел СОЗ на ПУТ полета

возвращаемого РБ.

2. Проведена оценка использования СОЗ в составе ПГС возвращаемого РБ на

ПУТ в сравнении с СОЗ на холодном азоте РН. Использование предлагаемой СОЗ

в составе ПГС для РБ первой ступени РН имеет выигрыш по массе более 250 кг.

Для РБ второй ступени РН выигрыш по массе составляет 87 кг (рисунок 46).
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Рисунок 46 – Гистограмма сравнительного массового анализа

использования ПГС и традиционных СН и СОЗ для ступеней РН

3. Проведена оценка применения ПГС при аварийном выключении ЖРД на

АУТ выведения РН для существенного снижения величины остатков топлива в

баках к моменту падения аварийных РБ в выделенные аварийные районы падения,

находящиеся в зоне трассы пуска. Однако, реализация этой возможности прежде

всего связана с изменением проектно-конструкторских ПГС, в том числе: а)

установкой регулируемых в широком диапазоне площадей отверстий для сброса

парогазовой смеси из баков РН; б) увеличения запаса ПВ для обеспечения

возможности испарения остатков компонента топлива в баке РН в диапазоне от 10

до 40 тонн в зависимости от сценария возникновения АВД; в) разработки программ

функционирования ПГС в аварийной ситуации и управления движением центра

масс и вокруг центра масс РБ при спуске с траектории введения РН в выделенные

аварийные районы падения в зоне трассы пуска [92,96].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлено решение задачи по снижению техногенного

воздействия на окружающую среду, а также по снижению массы возвращаемых РБ

с возможностью повторного запуска ЖРД при использовании предложенной

структуры ПГС.

1. Проведен анализ существующих методов создания условий для

многократного запуска ЖРД многоразовых ступеней РН. Наибольшее

распространение получил метод создания осевой перегрузки с применением

различных типов СОЗ. Проведен анализ разрабатываемых и эксплуатируемых СОЗ

ступеней РН, обеспечивающих условия повторного запуска ЖРД ступеней РН.

Проведен анализ существующих методов ликвидации остатков топлива в

баках ступеней РН и КА после завершения миссии согласно требованиям ГОСТ РФ,

NASA и IADC.

Проведен анализ разрабатываемых и эксплуатируемых СН с выявлением их

недостатков, способов уменьшения затрат газа наддува топливных баков РН,

моделирования процессов тепло- и массообмена в топливном баке с

использованием математических моделей на основе закона сохранения энергии,

уравнений Навье-Стокса.

Поставлены задачи для проведения исследования, целью которого является

улучшение тактико-технических характеристик РБ за счет снижения массы

конструкции и добавление нового качества ракетного блока, позволяющее снизить

техногенное воздействие на окружающую среду при его эксплуатации.

2. Предложена концепция создания ПГС, позволяющая добавить новые

качества конструкции РН, такие как уменьшение пассивной массы конструкции,

обеспечение условий повторного запуска ЖРД, ликвидацию остатков топлива в

баках ступеней РН.

Предложена структура ПГС возвращаемого РБ отличающаяся от

существующих тем, что:
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1) Теплообменники системы наддува отделены от ЖРД и расположены в

верхней части топливного отсека, их нагрев осуществляется продуктами

разложения ПВ, наддув бака О осуществляется газовой смесью из гелия и

кислорода, что позволяет проводить автономные наземные испытания

теплообменников СН без зажиганий маршевого ЖРД, уменьшить длину

магистралей газа наддува, сократить рабочие запасы газа на наддув топливных

баков;

2) Для работы газореактивных сопел СОЗ используется смесь из гелия и

продуктов разложения ПВ, что позволяет сократить рабочие запасы газа СОЗ и

массу ШБ;

3) Установлена магистраль подачи газа из бака О на сопла СОЗ, что позволяет

совершить сброс испарившихся остатков топлива за борт РБ после подачи в бак О

горячих продуктов разложения ПВ.

Предложен алгоритм функционирования ПГС возвращаемого РБ на всех

участках траектории его полёта, отличающийся от существующих тем, что:

1) Перед включением маршевого ЖРД функционирует в режиме

предварительного нагрева теплообменников наддува для их выхода на рабочую

температуру, что позволяет снизить рабочие запасы газа на наддув;

2) На АУТ ПГС функционирует в режиме наддува баков РН;

3) На ПУТ ПГС функционирует в режиме подготовки газа для СОЗ –

формирование рабочего тела путем смешения продуктов разложения ПВ и гелия в

струйном теплообменнике с последующей подачей на газореактивные сопла,

которые обеспечивают ориентацию, стабилизацию возвращаемого РБ и усадку

топлива в баках РБ;

4) После завершения миссии или в случае возникновения аварийной

ситуации, ПГС функционирует в режиме ликвидации жидких остатков топлива в

баке О. Предложены сценарии использования ПГС для увода аварийной РН в

аварийный район падения на различных этапах полёта.
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3. Разработана математическая модель процесса тепло и массообмена в

топливных баках РБ при функционировании ПГС, учитывающая испарение и

конденсацию топлива в баке РН при вводе газа, смену режимов парообразования

топлива при изменении величины теплового потока от горячего газа и

аэродинамического потока, что позволило определить основные параметры ПГС,

оценить возможность обеспечения ликвидации остатков топлива в баках РБ, а

также оценить применение предложенной системы в сравнении с традиционными

системами.

Разработан экспериментальный стенд и программа проведения

экспериментов для проведения верификации разработанной математической

модели, а также определения динамики смены режимов парообразования

модельной жидкости (жидкого азота) при наддуве газом гелием и внешнем нагреве

стенки ЭЁ, соответствующего аэродинамическому потоку, действующему на

пассивном участке траектории полета возвращаемого РБ.

Как следует из результатов сравнения полученных, на конец процесса

наддува различие экспериментальных и расчетных значений давления составляет

1.1%, температуры модельной жидкости составляет 0.1%, температуры стенки

менее 0.24%, температуры газа в ЭЁ до 2%. Также проведена верификация

математической модели в сравнении с известными экспериментальными

результатами из [107], по результатам которого различие полученных значений

давления составляет до 10%.

По результатам эксперимента процесса наддува ЭЁ газом гелием и нагреве

стенки ЭЁ, при включении нагрева наблюдается переход от пузырькового кипения

ЖА к пленочному кипению, что необходимо учитывать при моделировании работы

ПГС в режиме работы по снижению техногенного воздействия от пусков РН.

4. Проведена оценка использования предлагаемой ПГС возвращаемого РБ на

АУТ в сравнении с традиционной СН. Наддув осушенной смесью из гелия и

кислорода не оказывает влияния на параметры давления и температуры газа в баке

О, и при этом позволяет сократить массовый расход газа гелия на 51 кг, а массу
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всей СН на 44 кг. Сокращение массового расхода газа гелия и конструкции СН

баков РН достигается за счет:

а) внесения изменений в конструкции РБ, а именно переносом

теплообменников в верхнюю часть топливного отсека и их предварительного

нагрева за счет работы предлагаемой ПГС,

б) наддува осушенной смесью гелия и кислорода, что сокращает массовый

расход гелия.

Сэкономленные 51 кг гелия далее используются для работы сопел СОЗ на

ПУТ полета возвращаемого РБ.

Проведён массовый сравнительный анализ предложенной ПГС

возвращаемого РБ в сравнении с традиционными системами, который показал

сокращение рабочих запасов газа наддува гелия на 50 кг, сокращение массы СОЗ

первой ступени РН до 250 кг, массы СОЗ второй ступени РН до 87 кг, за счёт

использования разработанной ПГС.

Проведена оценка применения ПГС при аварийном выключении ЖРД на

АУТ выведения РН для существенного снижения величины остатков топлива в

баках к моменту падения аварийных РБ в выделенные аварийные районы падения,

находящиеся в зоне трассы пуска.

В контексте будущих исследований, рекомендуется рассмотреть

возможность создания контролируемого процесса горения в баке горючего при

вводе продуктов разложения ПВ с целью ликвидации остатков жидкого топлива из

бака горючего возвращаемого РБ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВД – аварийное выключение двигателя,

АРП – аварийный район падения,

АУТ – активный участок траектории,

Г – горючее,

ДУ – двигательная установка,

ЖА – жидкий азот,

ЖРД – жидкостный ракетный двигатель,

КА – космический аппарат,

ММ – математическая модель,

О – окислитель,

ОЧ – отделяющаяся часть,

ПВ – пероксид водорода,

ПГС – пневмогидравлическая система,

ПУТ – пассивный участок траектории,

РБ – ракетный блок,

РБ1 – ракетный блок первой ступени,

РБ2 – ракетный блок второй ступени,

РН – ракета-носитель,

СН – система наддува,

СОЗ – система обеспечения запуска,

ТН – теплоноситель,

ШБ – шар-баллон,

ЭЁ – экспериментальная ёмкость.
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