МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

пр. Ленина, 27, г. Комсомольск-на-Амуре, 681013
Тел.: (4217) 53-23-04; 241-221
Факс: (4217) 53-61-50, 241-220

E-mail: office@knastu.ru, http://www.knastu.ru

20.11.2023

№ 02-08/1405

На № 104-5571 от 26.10.2023

Отзыв на автореферат
кандидатской диссертации

Учёному секретарю диссертационного
совета ДС 24.2.379.03 при Самарском
национальном исследовательском уни-
верситете им. академика С.П. Королёва

443086, г. Самара, Московское шоссе,
34, Самарский университет, учёному
секретарю диссертационного совета.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Урбанского Владислава Александровича
«Методика выбора структуры и основных параметров
пневмогидравлической системы возвращаемого ракетного блока»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук

Диссертация связана с разработкой пневмогидравлических систем возвращаемых ракетных блоков первой ступени ракетносителя и направлена на уменьшение массы конструкции возвращаемых блоков, а также снижение техногенного воздействия на районы падения блоков. Тема, безусловно, важная и актуальная.

Автор грамотно и правомерно, в рамках исследовательской части работ по разработке пневмогидравлической системы возвращаемого ракетного блока формулирует цель, методы исследования и научную новизну. Широкая апробация работы на международных и отечественных конференциях и семинарах, многочисленные публикации в рейтинговых изданиях и патенты на изобретения позволяют констатировать состоятельность и прикладную значимость проведённых исследований.

Особое внимание в работе уделено математическому описанию термо-

Входящий № 206-9459
Дата 06 ДЕК 2023
Самарский университет

динамических процессов в топливных баках возвращаемых ракетных блоков первой ступеней, учитывающему испарение и конденсацию топлива в баке ракетоносителя при вводе газа, смену режимов парообразования топлива при изменении величины теплового потока от горячего газа и аэродинамического потока.

Результаты исследования могут найти применение в ракетно-космической промышленности при разработке перспективных изделий в таких организациях, как АО «ЦНИИмаш», АО «ГКНГЦ им. М.В. Хруничева», АО «РКЦ «Прогресс».

Замечание. В автореферате, к научной новизне автор отнёс разработку новой структуры пневмогидравлической системы возвращаемого ракетного блока. Представляется, что эту разработку нужно отнести к проектной новизне, обусловленной результатами научной деятельности.

Высказанное замечание не носит принципиального характера и не умаляет достоинства работы в целом. Диссертация выполнена на высоком научном уровне, отвечает соответствующим требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по научной специальности 2.5.13 «Проектирование, конструкция, производство, испытания и эксплуатация летательных аппаратов», а сам соискатель **Урбанский Владислав Александрович** заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Профессор кафедры «Авиастроение»
ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре
государственный университет», дтн

А.В. Бобков